
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 197 | 21 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 197 | 21 de Outubro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Henrique Dutra Maracaja

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo- Interino

Secretária Municipal de Comunicação

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Wagner Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 

Secretário Municipal de Ambiente
Renato Camerano Barbosa da Costa

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública

Secretário Municipal de Defesa Civil

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 197 | 21 de Outubro de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................05
Corregedoria Municipal..........................................................................................................................................................................................................................................................................07

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 197 | 21 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 1406/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º- Tornar sem efeito as Portarias n.º 1175/2024, 1180/2024, 1338/2024, 1393/2024, 1394/2024 e 1388/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE OUTUBRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

SMG/gam/2024

PORTARIA Nº 1511/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º- Tornar sem efeito as Portarias n.º 1293/2024; 1321/2024; 1282/2024 e 1284/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE OUTUBRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 197 | 21 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

   

1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
Travessa Assumpção, 69 – Centro Barra do Piraí – RJ –          

CEP 27.123-080 Tel: (24) 2442-5372 
 

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 10484/2024 

Data: 21/05/2024            Fls. ______ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº  008/2024  
 

OBJETO: Provável aquisição de Material de Consumo – HIGIENE PESSOAL, a fim de 
atender a demanda do Serviço de Acolhimento Institucional de Crianças e Adolescentes 
e População em Situação de Rua pelo CREAS. 

 

FORNECEDOR: Piunature Comércio de Cosméticos e Alimentos Ltda. , 

CNPJ nº 26.686.422/0001-56 

 
ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QTDE MARCA VALOR 

UNITARIO 
R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

6 CONDICIONADOR 400 ML PARA TODOS 
OS TIPOS DE CABELO - 1502830 
Condicionador de cabelo, uso adulto, para 
todos os tipos de cabelos, acondicionado em 
embalagem com mínimo 400 ml. Prazo de 
validade de no mínimo 06 meses a contar da 
data de entrega. 

UND 90 TOK 
BOTANICO 

7,00 630,00 

21 DESODORANTE ROLLON UNISSEX 50 ML 
- 1502840 
Desodorante anti transpirante rollon, 
embalagem de no minimo 50 ml, com dados 
de identificação do produto, data de 
fabricação, prazo de validade de no mínimo 
06 meses a contar da entrega. 

UND 180 AVON 4,15 747,00 

30 OLEO PURO INFANTIL COM CAPACIDADE 
MINIMA DE 100ML LIVRE DE PARABENOS 
E CORANTES - 1503315 
Oleo puro infantil, com capacidae minima de 
100ml, livre de parabenos e corantes, 
desenvolvido para proteger e hidratar a pele 
do bebe. 

UND 05 INOVA 
TURMA DA 
BAGUNÇA 

20,00 100,00 

31 POMADA PARA ASSADURA INFANTIL45 
GR. - 1504568 
Pomada para assadura embalagem com 
mínimo de 45gr. 

UND 30 INOVA 
TURMA DA 
BAGUNÇA 

10,00 300,00 

Valor Total: Hum mil setecentos e setenta e sete reais 1.777,00 

 

Data da Assinatura: 21 de outubro de 2024 
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava. 
Valor total dos itens acima: R$ 1.777,00 (  Hum mil setecentos e setenta e sete reais) 
Paloma Blunk dos Reis Esteves – Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 

 



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 197 | 21 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO:  Termo de Contrato nº 06/2024. 

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Assistência Social e a RC CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa para serviço de gerenciamento de crédito, compreendendo: prestação de serviço de administração, ge-
renciamento, emissão e fornecimento de cartões magnéticos de alimentação, com processamento e carga de créditos eletrôni-
cos para aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao atendimento das famílias em situação de vulnerabilidade social, 
residentes nas áreas de abrangência dos Centros de Referência de Assistência Social existentes no Município de Barra do Piraí

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4106 / 2024.

VALOR: R$ 1.745.112,00

VIGÊNCIA: 21/10/2024 à 21/10/2025. 

FUNDAMENTO: Lei Federal 14.133/2021 de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar n. 123/2006 , Decreto Municipal nº 310 de 23 de março de 
2022, Decreto Municipal nº 401 de 08 de novembro de 2022

DATA DA ASSINATURA: 21 de outubro de 2024.

HOMOLOGAÇÃO

Adjudico e Homologo a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico – SRP - n° 019/2024 – Objetivando a PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, A FIM DE 
ATENDER A DEMANDA ALIMENTAR DO ABRIGO MUNICIPAL, DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/RJ, conforme especificações contidas no Edital, em favor da empresa:  
AMANBELLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – Itens: 04, 05, 10, 11, 12, 13, 15, 19, 22, 23, 25, 27, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 41, 42, 49, 50, 51, 52, 53, 55, 56, 57, 58, 
59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 73, 78, 79, 82, 85, 86, 87, 88, 90, 96, 99, 100, 104, 105, 113, 116, 118, 119, 121, 122, 124, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 139 e 140, no valor 
total de R$ 48.196,68  (quarenta e oito mil cento e noventa e seis reais e sessenta e oito centavos), DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA – itens: 01, 02, 03, 07, 
08, 09, 16, 17, 18, 20, 21, 24, 26, 28, 31, 39, 40, 43, 45, 47, 48, 68, 70, 72, 74, 75, 76, 77, 80, 81, 83, 84, 89, 91, 92, 93, 94, 95, 97, 98, 101, 103, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 
114, 115, 117, 120, 123, 125, 126, 127, 134, 135, 136 e 138, no valor total de R$ 39.736,16 (trinta e nove mil setecentos e trinta e seis reais e dezesseis centavos) e TZA 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE E ZELADORIA AMBIENTAL LTDA – itens: 06, 14, 29, 44, 46, 54, 69, 71, 102, 112 e 137, no valor total de R$ 5.450,08 (cinco mil quatrocentos e 
cinquenta reais e oito centavos). Importa o presente Pregão Eletrônico - n° 019/2024 em          R$ 93.382,92 (noventa e três mil trezentos e oitenta e dois reais e noventa 
e dois centavos), conforme laudas do processo nº 8699/2024. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 48-2024

O Município de Barra do Piraí, com base no parágrafo 3º do art. 75, da Lei nº 14.133/2021 e do art. 10, do Decreto Municipal 309/2022, torna público aos interessados 
que a administração municipal pretende realizar, por dispensa de licitação ,   AQUISIÇÃO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (CAL HIDRATADA) PARA ATENDER AO TRATAMEN-
TO DE ÁGUA DA ETA HORTO FLORESTAL, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Água e esgoto . podendo eventuais interessados apresentarem 
Proposta de Preços entre os dias 22/10/2024 ao dia 24/10/2024 oportunidade em que a administração escolherá a proposta mais vantajosa. A proposta de Preços 
deverá ser entregue no Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, Travessa Assumpção nº 69 - Centro - Barra do Piraí – RJ, CEP: 27.123-080, no horário 
de 10:00 às 17:00, em dias úteis ou pelo e-mail: compras@barradopirai.rj.gov.br, até a data limite informada acima. As documentações referentes aos requisitos de 
habilitação serão solicitadas do fornecedor mais bem classificado. O Termo de Referência da Dispensa estará disponível no Site Oficial do Município https://www.
barradopirai.rj.gov.br/portal/  no campo “Aviso de Dispensa”.

Barra do Piraí,21 de Outubro de 2024.

Elisangela Vieira da Silva
Mat.11.902 

Departamento de Compras.

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 

REVOGO o processo licitatório, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE CONSUL-
TORIA TÉCNICA, PARA O SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR, DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, INCLUSIVE SOBRE A VIABILIDADE DA INTEGRAÇÃO COM O TRANS-
PORTE PÚBLICO REGULAR, COM IMPLEMENTAÇÃO DE SUBSÍDIO TARIFÁRIO, por questões administrativas, tendo em vista o encerramento do mandato, conforme 
laudas do processo administrativo nº 21989/2023.

Barra do Piraí, 16 de outubro de 2024.

Mário Reis Esteves - Prefeito



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 197 | 21 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CORREGEDORIA



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 197 | 21 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 197 | 21 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 197 | 21 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 197 | 21 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 197 | 21 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 197 | 21 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 197 | 21 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 197 | 21 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 197 | 21 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 197 | 21 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 197 | 21 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 197 | 21 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 197 | 21 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 197 | 21 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


